³⁹ Rom. VI, 3-14. ⁴⁰ Coloss. III, 9. ⁴¹ Coloss. II, 13. ⁴² Ephes. IV, 22.

(1) *Habita feria tertia in Octava Paschæ.*

(2) *Τοῖς ὑμετέροις.* Ita scripsimus loco ἡμέτεροις, ex Morel. edit. cod. Ottob., et Prevotii versione.

(3) *Tunicam exuistis.* Vocem χιτῶνα ad litteram tunicam reddidi, salum forte quod baptizandis supererat indumentum, depositis ante abrenuntiationes, ut fere ubique moris erat, calceis et exteriori veste: ac deposita hac tunica nudissimos exhibet Cyrillus baptizandos. Habitum proxime baptizandum, cum a diaconis exorcizarentur in baptisterio, depingit clerus Apameanus in conc. CP. sub Mena, actione 5, atque eos stelisse ἀποστειχρῶς καὶ ἀνοποδήτους, sine exteriori veste et calceis. Vox ἀπεδύεσθε, quam reddidi, exuistis, verbi potest, exuti estis. Nimirum apud pseudo-Dionys., *Eccles. Hier.*, c. 2 part. II, num. 6, pontifex baptizando ante abrenuntiationem cingulum solvit, et per ministros

I. Utiles sunt nobis quæ quotidie habentur mystagogiæ (seu mysteriorum explicandi gratia institutiones), novæque semper doctrinæ, novarum rerum enuntiatrices: sed vobis præsertim, qui a vetustate in novitatem renovati estis. Propterea hesternæ vobis mystagogiæ consequentia ex necessitate apponam, ut addiscatis quarum rerum symbola fuerint illa, quæ a vobis in interiori æde peracta sunt.

II. Statim igitur ut ingressi estis, tunicam exuistis (3): quæ veteris hominis cum actibus exspoliati ⁴⁰ imago erat. Exuti, nudi fuistis, in hoc quoque nudatum in cruce Christum imitantes; qui eanuditate principatus et potestates exspoliavit (4). deque illis in ligno propalam triumphum egit ⁴¹. Quoniam enim in membris vestris stabulabant **312** adversariæ potestates, non licet vobis amplius veterem illam tunicam gestare: non eam dico quæ sensibus percipitur, sed veterem hominem qui corrumpitur in desideriis erroris ⁴². Quem non contingat usquam ut iterum induat quæ semel exuit anima; dicat vero juxta eam quæ in Cantico canticorum loquitur Cbri-

exuit: et post pronuntiationem Fidei ministri λειτουργοί (diaconos intellige) eum penitus exuunt.

(4) *Exspoliavit.* Hic videtur Cyrilli sensus esse, citato a se Pauli testimonio tributus. At sanctus Maximus, quæst. 21 in *Script.*, tom. I, pag. 41; et Damasc., hæresi LXXXIII, vocem ἀπεκδυσάμενος eo sensu interpretantur, quod Christus exspoliaverit se principatibus, etc., primus aiendo Christum carne mortali, et peccatrici simili amictum, cum in vita admisisset in se adversariarum potestatum impetus, eos in cruce, tum a se, tum a nobis propulsa. Alter ait Christum, cum hominem Adami peccato obligatum sibi conjunxisset, expoliasse et ejecisse ab eo in cruce principatus et potestates, quos per peccatum primi hominis induerat. Subtilior utriusque interpretatio.

sti sponsam: *Exui tunicam meam, quomodo induam illam* ⁴³? O rem admirandam! nudi fuistis coram oculis omnium, nec pudore tangebamini. Revera enim primi parentis Adam imaginem ferebatis, qui in paradiso nudus erat, nec verecundabatur ⁴⁴.

III. Deinde vero sic exuti, exorcizato peruncti estis oleo, a summis verticis capillis usque ad infimo, et participes facti estis sinceræ oleæ Jesu Christi. Excisi enim ex oleastro, insiti estis in sinceram oleam, et consortes effecti estis pinguedinis veræ oleæ ⁴⁵. Igitur exorcizatum oleum symbolum erat communicationis pinguedinis Christi; quod quidem omne adversariæ potestatis vestigium exemplo fugat. ⁴⁶ Quemadmodum enim insufflationes sanctorum et invocatio nominis Dei, flammæ instar vehementissimæ dæmones urit et effugat: ita et exorcizatum istud oleum, per invocationem Dei et orationem, tantam vim assumit, ut non modo urendo peccatorum vestigia depurget; verum etiam omnes invisibiles mali (spiritus) potestates in fugam agat.

IV. Postea ad sanctam divini baptismatis piscinam deducti estis, uti Christus a cruce ad positum coram sepulcrum. ⁴⁷ Et interrogatus est unusquisque, utrum crederet in nomen Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Confessique estis salutarem confessionem, ac demersi estis tertio in aquam, rursumque emersistis; ⁴⁸ atque hic in imagine et in symbolo triduanam Christi significastis sepulturam. Sicut enim Salvator noster tres dies et noctes tres in ventre terræ egit ⁴⁹: sic et vos in prima emersione primam quam in terra Christus exegit diem, et immersione noctem, imitati estis. Nam velut qui in nocte degit, non amplius videt, qui vero in die, in lumine versatur: ⁵⁰ sic et in mersione, tanquam in nocte, nihil vidistis; in emersione vero tanquam in die positi fuistis; eodemque momento et mortui et nati estis, illaque unda salutaris et sepulcrum vobis et mater effecta est. Et quod de aliis rebus Salomon dixit, vobis optime conveniat: dicebat ille: *Tempus* **31:13**

⁴³ Cant. v, 3. ⁴⁴ Gen. ii, 25. ⁴⁵ Rom. xi, 17-24. ⁴⁶ Vid. *cat.* 18, num. 33. ⁴⁷ Vid. *cat.* 3, num. 12. ⁴⁸ Matth.

(1) Τοῦ πρωτοπλάστου. Articulum supplevimus ex ed. Morel., et codd. Roe et Casaub.

(2) Τῶν κάτω. Roe et Cas., τῶν κατωτάτων· genitivus est nominis τὰ κάτω, vel τὰ κατώτατα. Non enim subaudiendum est τριχῶν, ut fecit Grodecius, qui vertit, *ad infimus* usque; quasi capilli pedum plantis ulli adhæreant. Unctio quæsecundum diversos Ecclesiarum mores vel sacerdotibus vel diaconis facienda, cumque de feminis agebatur, diaconissis absolvenda permittebatur, in Ecclesia Jerusalemiana soli presbytero baptismum administranti credita erat, adeo ut id officium diaconissæ permittere contra canones videretur. Id patet exemplo a Joanne Moscho, *Prat. Spir.*, cap. 3, commemorato.